
COMUNE DI MAGLIANO ROMANO 

  Città Metropolitana di Roma Capitale 

COPIA DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

n.  4 OGGETTO:  APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL BILANCIO 

STABILMENTE RIEQUILIBRATO 2019/2021 AI  SENSI   DEL  

DEGLI   ART.259  E  SEGUENTI   DEL  TUEL  E  DEL  DECRETO   

MINISTRO DELL' INTERNO N. 0022074 DEL 06 FEBBRAIO 2020. 

Data: 14-03-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici, del mese di marzo, alle ore 10:30 presso la sala consiliare 

della  sede Comunale; 

Alla  Prima convocazione in seduta Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 

C O N S I G L I E R I Presenti/Assenti C O N S I G L I E R I Presenti/Assenti 

Mancini Francesco P Ballini Alessia P 

Onori Davide P Pasquetti Paolo A 

Onori Mirko P Turchi Ercole P 

Onori Giacomo P Costanzi Adolfo P 

Igliozzi Erica A Costanzi Giuseppina P 

Pompei Ermanno P 
 

 

Assegnati n. 11, in carica n. 11  Presenti n.    9;  

Assessori Esterni Presenti/Assenti 

Esposito Angela P 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;  

Presiede il Sig. Mancini Francesco 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Vice 

Segretario Comunale   Marco Allegretti;  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 06.02.2019, con cui è stato dichiarato lo 

stato di dissesto finanziario del Comune di Magliano Romano; 

VISTO  il D.P.R. del 03 maggio 2019 con cui , ai sensi dell’art. 252 del d.lgs. n. 267/2000, è  stato 

nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e 

dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti provvedimenti per l'estinzione dei  

debiti  dell'ente,  nella persona del dott. Stefano Schirmenti; 

RICHIAMATO il decreto legislativo n. 267/2000, e in particolare: 

 l’art. 245, il quale individua i soggetti della procedura di risanamento degli enti in dissesto, 

delineando  i  compiti  e  le  prerogative  di  ciascuno  degli  organi  coinvolti  ovvero  OSL  

(organo straordinario di liquidazione) e organi istituzionali dell’ente; 

 l’art.   248, il quale disciplina   le   conseguenze   della   dichiarazione   di   dissesto,   

specificando   che,   sino all’emanazione  del  decreto  di  approvazione  dell’ipotesi  di  

bilancio  di  previsione  stabilmente riequilibrato, sono sospesi i termini per la deliberazione 

del bilancio di previsione; 

 l’art.  251, il quale  prevede  che  nella  prima  riunione  successiva  alla  dichiarazione  di  

dissesto  e  comunque entro trenta giorni dalla data di esecutività della delibera, il consiglio 

dell’ente è tenuto ad attivare le entrate proprie; 

 l’art.  259,  comma  1, il quale dispone  che  il  consiglio  comunale  dell’ente  locale  

presenta  al  Ministro dell’Interno, entro il termine perentorio di tre mesi dalla data di 

emanazione del decreto di nomina dell’organo straordinario di liquidazione, un’ipotesi di 

bilancio stabilmente riequilibrato; 

 l’art. 259, comma 2, il quale prevede che l’ipotesi di bilancio realizza il riequilibrio 

mediante l’attivazione di  entrate  proprie  e  la  riduzione  delle  spese  correnti;  il  

successivo  comma  3  dispone  che  per l’attivazione   delle   entrate   proprie,   l’ente   

provvede   con   le   modalità   di   cui   all’articolo   251, riorganizzando anche i servizi 

relativi all’acquisizione delle entrate ed attivando ogni altro cespite; il comma  6,  ai  fini  

della  riduzione  delle  spese,  all’Ente  la  rideterminazione  della  propria dotazione 

organica; 

 l’art. 264, comma 1, il quale prevede che, a seguito dell’approvazione ministeriale 

dell’ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato, l’ente provvede entro 30 

giorni alla deliberazione del bilancio dell’esercizio cui l’ipotesi si riferisce; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 27.7.2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021 e l’ipotesi in schema di Bilancio 

stabilmente riequilibrato triennio 2019 - 2021; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 03.08.2019 con la quale è stato approvata 

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2021; 

PRESO ATTO: 

Che in data 07.08.2019, con nota prot. N. 2169, veniva trasmessa l’Ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato al Ministero dell’Interno Direzione centrale della Finanza locale; 

Che in data 19.08.2019 il Ministero, con nota assunta al prot. N. 2316, trasmetteva Richiesta 

istruttoria documentale; 

Che in data 02.10.2019 con nota prot. N. 2802 il Comune riscontrava alla Richiesta istruttoria 

trasmettendo la documentazione richiesta;  

Che in data 25.10.2019 il Ministero dell’Interno trasmetteva una seconda Richiesta istruttoria 

documentale in merito al bilancio stabilmente riequilibrato assunta al prot. n. 3073; 



Che con nota assunta al prot. N. 3277 del 14.11.2019 il Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Direzione legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale segnalava l’inapplicabilità della 

maggiorazione della TASI nella misura dello 0,8 per mille in quanto non ritenendo sussistenti i 

presupposti richiesti dall’art. 1, comma 28, della legge n. 208 del 2015 per la deliberazione della 

maggiorazione della TASI nell’anno 2019; 

Che con delibera di Consiglio n. 23 del 10.12.2019 venivano rettificate le aliquote IMU e TASI in 

base alle direttive fornite del Ministero delle Finanze, verificando e al contempo garantendo che tale 

adeguamento non alterava gli equilibri dell’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato; 

Che in data 23.12.2019 l’Ente riscontrava alla seconda Richiesta istruttoria inviando l’ulteriore 

documentazione richiesta con nota prot. n. 3703; 

Che in data 30.01.2020 il Ministero dell’interno con nota assunta al prot. Comunale N. 263 

comunicava che la commissione per la stabilita finanziaria in data 29.01.2020 aveva espresso parere 

favorevole, con prescrizioni, all’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato per l’anno 

2019; 

DATO ATTO che con il Decreto del Ministro dell’Interno n. 0022074 del 06 febbraio 2020, che si 

allega al presente atto, pervenuto al prot. n. 576 in data 24.02.2020, giusta nota di trasmissione della 

Prefettura di  Roma  prot. n 0068594 del 21/02/2020, l’ipotesi di  bilancio  stabilmente  riequilibrato 

2019/2021,  come  approvato  con  deliberazione  di  CC  n. 18 del 03.08.2019,  è  stata  

riconosciuta,  all’art.1, validamente adottata allo scopo di assicurare una stabile gestione finanziaria 

e quindi approvata, con le indispensabili prescrizioni contenute nell’allegato A) al suddetto decreto, 

che richiamano l’ente alle dovute attività di riduzione della spesa e di incremento della capacità di 

riscossione delle entrate; 

DATO ATTO: 

Che con deliberazione di consiglio n. 24 del 31.12.2019 sono state apportate variazioni al bilancio 

2018/2020 annualità 2019, ai sensi dell’art. 175 c. 5 del D. Lgs. 267/2000 riguardanti un contributo 

della Regione Lazio di € 3.840,00 relativo alle festività natalizie 2019; 

Che l’inserimento di tale contributo non altera gli equilibri del bilancio 2019 in quanto trattasi di 

somme accertate ed impegnate in uscite per il medesimo importo; 

Che con la Determinazione del Settore II n. 16 del 27.12.2019  sono state effettuate variaizoni, ai 

sensi dall’art. 175 comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000, le variazioni al Bilancio 2018/2020 per 

l’esercizio 2019 compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima codifica 

“missione – programma – titolo – macroaggregato” per un totale complessivo di € 1.350,00 relative 

all’esercizio 2019; 

Che tale operazione non altera gli equilibri del bilancio 2019 in quanto trattasi di variazioni 

compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima codifica; 

RITENUTO pertanto di fare proprie, nel bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2021, le variazioni 

di cui alla delibera di Consiglio n. 24 del 31.12.2019 ed alla Determinazione del Settore II n. 16 del 

27.12.2019;   

ATTESO che le citate prescrizioni di cui all’allegato A) al decreto ministeriale n. 0022074 del 06 

febbraio 2020, non hanno inciso sull’assetto finanziario-contabile dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato trasmessa la Ministero dell’Interno con nota prot. n. 2169/2019; 

CONSIDERATO che il decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2019/2021, all’art.5, assegna al Comune di Magliano Romano il termine di 30 giorni dalla data di 

notifica dello stesso, per approvare definitivamente il bilancio e 120 giorni per l’approvazione dei 

bilanci di previsione o consuntivi non ancora adottati, nonché le relative certificazioni; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione definitiva dei documenti contabili del bilancio 

di previsione stabilmente riequilibrato 2019/2021; 



ACQUISITI in atti il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario e del Revisore 

Unico, nota prot.n. 813 del 11.03.2020 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011, sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi e in particolare l’art. 11, così come modificato ed 

integrato dal D.Lgs.126/2014; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

DI  RITENERE  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo,  in  particolare  per  

quanto concerne gli allegati ivi richiamati; 

DI RATIFICARE le variazioni di cui alla delibera di Consiglio n. 24 del 31.12.2019 ed alla 

Determinazione del Settore II n. 16 del 27.12.2019;   

DI PRENDERE ATTO: 

 Della deliberazione n. 18 del 03.08.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2021 

del Comune di Magliano Romano, ai sensi dell’art.11 del D.Lgs n.118/2011 e dell’art.259 

del D.Lgs. n.267/2000; 

 Del parere favorevole reso, ai sensi dell’articolo 261, comma 2, del TUEL, dalla 

Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali nella seduta del 29.01.2020; 

 Che con Decreto del Ministro dell’Interno n. 0022074 del  06 febbraio 2020, pervenuto al 

prot. n. 576 in data 24.02.2020, giusta nota di trasmissione della Prefettura  di  Roma prot. 

n. 0068594 del 21/02/2020, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2021, come 

approvato con deliberazione di CC n. 18/2019, è stata riconosciuta (art.1) validamente 

adottata allo scopo di assicurare una stabile gestione finanziaria e quindi approvata, con le 

indispensabili prescrizioni contenute nell’allegato A) al suddetto decreto; 

 Delle prescrizioni contenute nell’allegato  A)  del  decreto  n. 0022074/2020 ed  attenersi 

scrupolosamente  alle   azioni  finalizzate  al   risanamento  finanziario  del  Comune  di 

Magliano Romano; 

 Che entro il termine di 30 giorni dalla data di notifica del decreto n. 0022074/2020, deve 

essere approvato definitivamente il bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2021 e entro 120 

giorni dovranno essere approvati i bilanci di previsione o consuntivi non ancora adottati, 

nonché le relative certificazioni (art.5); 

DI APPROVARE definitivamente il bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 2019-2021 e 

i relativi allegati, menzionati in premessa, aventi le risultanze riportate nel quadro generale, che si 

allegano al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale; 

DI TRASMETTERE immediatamente la presente deliberazione e i relativi allegati: 

 al Ministero dell’Interno e alla Prefettura di Roma; 

 alla Corte dei conti – Sezione di Controllo per il Lazio; 

 all’Organismo Straordinario di Liquidazione (OSL); 

DELIBERA 

DI  DICHIARARE,  con  separata  unanime  votazione  la  presente proposta di deliberazione 

immediatamente  eseguibile,  stante  l'urgenza  di  approvare  l'ipotesi  di  bilancio stabilmente 

riequilibrato per il triennio 2019-2021. 

 



 

 

 

 

Comune di Magliano Romano 
Provincia di Roma 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3  

del 06-03-2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL BILANCIO STABILMENTE 

RIEQUILIBRATO 2019/2021 AI  SENSI   DEL  DEGLI   ART.259  E  SEGUENTI   DEL  

TUEL  E  DEL  DECRETO   MINISTRO DELL' INTERNO N. 0022074 DEL 06 

FEBBRAIO 2020. 

 

PARERE DELL’UFFICIO 
Esaminati gli atti e riscontratane la Regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Settore 

F.to  Francesco Mancini 

 

Magliano Romano, lì 06-03-2020 

 

 

 

 

PARERE DELL’UFFICIO 
Esaminati gli atti e riscontratane la Regolarità contabile, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

F.to  Francesco Mancini 

Magliano Romano, lì 06-03-2020 

 



      Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to  Francesco Mancini 

Il Vice Segretario Comunale 

F.to  Marco Allegretti 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio  

  ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio on-line per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi a partire dal            n.  come previsto dell’art. 124, 1 comma del D.Lgs 267/2000. 

 

Magliano Romano, lì            Il Responsabile del servizio 

F.to     Marco Allegretti 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

E vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal            al           . 

 

Magliano Romano, lì            Il Vice Segretario Comunale 

F.to     Marco Allegretti 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Il Segretario comunale, visti gli atti di ufficio,  

|x|  attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-03-2020 trascorsi 10 giorni 

della data della sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D lgs 267/2000);  

 

|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. lgs 267/2000).  

 

 

 

Magliano Romano, lì 14-03-2020 
Timbro 

Il Vice Segretario Comunale 

F.to     Marco Allegretti 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Magliano Romano, lì 18-03-2020 
 

Il Vice Segretario Comunale  

F.to  Marco Allegretti 
 


